PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº.  /2021.

Autoria: Deputada Profa. Therezinha Ruiz

Concede a Medalha Ruy Araújo ao professor
Lúcio Gláucio Mendonça de Almeida.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º Fica Concedido a Medalha Ruy Araújo ao professor Lúcio Gláucio Mendonça de Almeida,

em razão de seus relevantes serviços prestados à sociedade Amazonense.

Art. 2º A Outorga da Medalha deve ocorrer em sessão solene, realizada no Plenário Ruy Araújo,

convocada pela Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de março
de 2021.

PROFESSORA THEREZINHA RUIZ

Deputada Estadual
Líder do PSDB

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DD7F14CE0005DD29 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) - 124.167.032-34 EM 11/03/2021 10:24:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

O professor de educação física Lúcio Gláucio Mendonça de Almeida é natural de Manaus/AM.

Professor de Educação Física, judô e defesa pessoal, tem licenciatura Plena em Educação Física pela

Universidade Federal do Amazonas, é faixa preta 5º Dan – FEJAMA/CBJ 2013, faixa preta de Jiu-Jitsu –

Cia Amazonense de Jiu-Jitsu 2015 e Oficial técnico temporário de Lutas do Exército Brasileiro.

Atualmente é diretor técnico de Judô da ACOPAJAM – Associação Comunitária de Pais e

alunos de Judô do Amazonas, fundada em 13 de março de 1995 quando os atletas e os pais

remanescentes da Fundação Vila Olímpica se reuniram e fundaram a associação, entidade cuja

função principal é manter o trabalho com crianças carentes iniciado na Fundação Vila Olímpica.

A associação iniciou suas atividades no bairro da Alvorada, na Rua J, Em 1996, teve seus

treinos transferidos para o antigo Nova Shopping, na Estrada da Cidade Nova. Neste mesmo ano, já

no mês de agosto, teve suas atividades e sede fixada no endereço atual, localizado na Vila da Prata.

Em seu histórico, o professor Lúcio Mendonça foi vencedor do Prêmio Amazonas Olímpico –

Melhor Técnico de Judô – 1997, 1998, 2009 e 2011; Técnico nove vezes campeão dos Jogos Escolares

do Amazonas -  2005 a 2013; Técnico 16 vezes Campeão Amazonense de Judô. Presidente Interino da

FEDERAÇÃO AMAZONENSE UNIVERSITÁRIA DE DESPORTO 2001. Vencedor do Prêmio Mérito

Profissional CREF 08 de 2007. Felizmente, em 2015 foi vencedor do prêmio de minha autoria, o

Prêmio Professor Inovador na categoria Educação Física, dentre muitas outras conquistas.

O Professor iniciou o judô na Fundação Vila Olímpica em 2019 e atuou como técnico do

amazonas em 122 eventos nacionais e internacionais. Na sua caminhada esportiva consta 24 vezes

como campeão amazonense de judô como atleta e 16 vezes campeão amazonense de judô na

condição de técnico. No campeonato brasileiro norte nordeste de judô já foi 9 vezes medalhista.

Pelo nobre trabalho realizado, venho solicitar dos ilustres pares a aprovação da entrega da

Medalha Ruy Araújo a fim de dar o justo reconhecimento ao professor Lúcio Gláucio Mendonça de

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DD7F14CE0005DD29 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) - 124.167.032-34 EM 11/03/2021 10:24:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 2

Almeida pelo trabalho de tantos anos dedicado ao esporte e ao resgate social de jovens através da

prática esportiva.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de março de
2021.

PROFESSORA THEREZINHA RUIZ
Deputada Estadual

Líder do PSDB

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DD7F14CE0005DD29 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) - 124.167.032-34 EM 11/03/2021 10:24:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 3